
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 30. ledna 2020
Č. 21, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

0
0

2

SOUČEK ODCHÁZÍ
DO WEST HAMU.
SLÁVISTA BUDE ZATÍM JEN HOSTOVAT STRANA 11

Svátek slaví: Robin

ROZKLÁDACÍ POHOVKA „FLORYDA“OHOVKA „FLORYDA
999.999999999,-99 999999
*17.220,- -41%30. 1. – 2. 2. 2020

Více na www.kika.cz

-20%
NAPRODUKTDLE

VLASTNÍHOVÝBĚRU

Nabídka dlouhodobě
zlevněných produktů

uvnitř.

Veterán
Úlohu kameramana Marti-
na Šece a kaskadérů ze
skupiny Petra Drozdy vy-
zdvihuje ve svém novém
televizním filmu Veterán
režisér Jan Hřebejk (na
snímku vpravo). Komorní
drama scenáristy Marka
Epsteina vypráví o snaze
bývalého elitního vojáka
zařadit se do normálního
života. Snímek, v němž
hlavní roli ztvárnil sloven-
ský herec Milan Ondrík
(druhý zleva), uvede v pre-
miéře Česká televize
9. února. Po boku Ondrí-
ka, který je na Slovensku
velkou hereckou hvězdou,
se v hlavní ženské roli
představuje Marie Poulo-
vá (druhá zprava). ČTK

Leknutí zažene zánět.
Češi rádi věří mýtům
Koronavirus. Jen rouška vás neochrání, ale mnoho lidí si to myslí. Fáma. Lékaři se s nimi setkávají často.
Příklad.Muž ledvinové kameny „léčil“ olivovým olejem, měla se z nich stát hmota podobná molitanu STRANA 2

inzerce

IN
ZE

R
C
E

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 30. ledna 2020 02

Na koronavirus pla-
tí jen rouška, s ra-
kovinou se „domlu-
víte“. Hlavním šiři-
telemmýtů je
internet i pacienti.

Ministerstvo zdravotnictví po-
dalo trestní oznámení kvůli vi-
deu, které na internet umísti-
laMiloslavaMatoušová. Zatím-
co zdravotní pojišťovny a léka-
ři vybízejí ženy k pravidelným
kontrolám prsů na mamogra-
fu, Matoušová od nich zrazu-
je. „Je neuvěřitelné, jak nás po-
třebují neustále zastrašovat,“
apeluje Matoušová. Statistiky
ale ukazují, že mamograf vý-
razně pomáhá. „Videa obsahu-
jící nepravdivé informace, kte-
ré mohou odradit ženy od vy-
šetření a mají potenciál k šíře-
ní po sociálních sítích, vnímá-
me jako vysoce rizikové,“
uvedla mluvčí ministerstva
zdravotnictví Gabriela Štěpa-
nyová.

Statistiky Ústavu zdravot-
nických informací dokazují,
že preventivní vyšetření sníži-
la úmrtnost rakoviny prsu
v Česku o třicet procent. Je to
ale jeden z mnoha příkladů,

kdy lidé berou za důvěryhod-
nější to, co objeví na interne-
tu, než to, co jim sdělí lékař.

Za všechno může škola
„Setkávám se u pacientů

s nejrůznějšími názory, které
mají z internetu,“ říká Kateři-
na Brániková, praktická lékař-
ka z pražských Kunratic. Nau-
čila se s nimi nediskutovat.
„Prý už z fakulty máme na-
šprtané odpovědi, hustí to do
nás ministerstvo a farmaceu-
tické koncerny, aby nepřišly
o výdělky,“ vysvětluje lékař-
ka. Ze zážitků uvádí pána, kte-
rý tvrdil, že na ledvinové ka-
meny je nejlepší pít olivový
olej. Z kamene se stane hmota
podobnámolitanu a sama ode-
jde z těla. Nepravdy propagují
i různá alternativní centra.
„Paní si dala skenovat tělo.
Řekli jí, že ho má plné škrka-
vek, dokonce i v mozku,“ říká
Braniková.

Výčet nejrůznější „zaruče-
ných“ receptů od pacientů vy-
sype z rukávu každý lékař v re-
publice. „Momentálně je
chřipkové období, takže se
hodí rada: Neočkujte se na
chřipku, dostanete ještě hor-
ší. Podobně je to s tetanem,
protože ho nemáte kde chyt-
nout. Neměli bychom ani pít
mléko, neboť brání vstřebává-

ní vápníku v těle,“ vypočítává
Martin Dudek, praktický lé-
kař z Dobřichovic. Z dalších
kuriozit ho pobavilo léčení ne-
mocného ucha. „Když vás
bolí, dejte si tam česnek,“ uve-
dl pro deník Metro.

Horká houska s mlékem
Ušní příhody má v seznamu

„babských“ rad také Jiří Bar-
toš z Moravské Nové Vsi. Také
on se setkal se zaručenými re-
cepty, jak třeba předejít záně-
tům uší nebo jak je odstranit,
když už jemáte. „Nejlepší způ-
sob je prý vata do uší, aby do
nich nenafoukalo,“ prozrazu-
je praktický lékař. Doplňuje,
že vata naopak brání přiroze-
nému odtoku sekretů, ty se
pak v uchu hromadí a ještě bo-
lest při zánětu stupňují.

Zaručené návody si mezi se-
bou předávají lidé, kteří mají
stejnou chorobu. Týká se to
třeba diabetiků. „Znám třeba
o pověru, kterou si občas dia-
betici sdělují i praktikují,“ vy-
bavuje si Josef Štolfa, praktic-
ký lékař z Prahy. Nemocní si
doporučují, aby dva až tři dny
před pravidelnou kontrolou
u diabetologa a odběrem krve
nejedli sladké, a hlavně hod-
ně pili vodu s citronovou šťá-
vou, že to sníží hladinu cukru.
„Při současných diagnostic-

kých možnostech je to ale ne-
smysl,“ říká Josef Štolfa.
K úsměvným radám přidává
tu, která má vyléčit takzvané
ječné zrno.

„Zánět v očním víčku s oto-
kem se podle mýtu rychle od-
straní například tím, že se po-
stižený člověk buď náhle vyle-
ká, nebo se mu taky má pliv-
nout do oka, případně si má
rozmočit housku v horkém
mléce a tu přiložit na oční víč-
ko tak horkou, jak to jenom
vydrží,“ uvedl pro deník Met-
ro praktický lékař Štolfa.

Předmýty spojenými se sou-
časnou „epidemií“ koronavi-
ru varoval i ministr zdravot-
nictví AdamVojtěch. Také pro-
to, že u nás i celosvětově má
nový virus mnohem méně
obětí než klasická chřipka.
„Na tu v Česku letos umřelo
už dvanáct lidí, pozornost to
ale žádnou neupoutalo,“ vy-
světluje ministr. V Česku také
nejsou k dostání roušky, ty
běžné ale před virem neochrá-
ní, spíš by případně bránily
přenosu z již nemocného člo-
věka na další. PAVEL HRABICA

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte CESTA ZA ŽIVOU
VODOU. Tři soutěžící se správnou
odpovědí získají dvě vstupenky na film
Cesta za živou vodou. Výherci budou
kontaktováni e-mailem do
2 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen
najdete nawww.metro.cz

VYHRAJTE
VSTUPENKY S FILMEM CESTA ZA ŽIVOU VODOU!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se jmenuje postava hlavního hrdiny?

a) Espen b) Matouš c) Ondřej

Klokánek
Třetí bíle zbarvený klokan
se letos ocitne ve výběhu
klokanů rudokrkých v pl-
zeňské zoologické zahra-
dě. Bílé mládě objevili
ošetřovatelé ve vaku hně-
dě zbarvené samice již kon-
cem loňského roku, ale te-
prve počátkem tohoto týd-
ne se jej podařilo jednomu
z ošetřovatelů vyfotografo-
vat. Mládě bude vidět po-
stupně, jak začne vylézat
z vaku. Klokan rudokrký se
v českých oborách objevo-
val již v 19. století, je to
otužilý a často chovaný
druh. PETR BÖHM – ZOO PLZEŇ

Negativní výsledek ukázaly
testy dvaceti vzorků, které do-
sudNárodní referenční labora-
toř Státního zdravotního ústa-
vu testovala kvůli podezření
na nákazu koronavirem. „Na
výsledky dalších čtyř se čeká,“
sdělila včera odpoledne Rena-
ta Povolná z tiskového odděle-

ní ministerstva zdravotnictví.
Podle posledních údajů Evrop-
ského centra pro kontrolu ne-
mocí se koronavirem nakazi-
lo přes šest tisíc lidí, 132 ne-
moci podlehlo. Počet infikova-
ných v cizině se zatím počítá
v řádu desítek, v Evropě jsou
čtyři v Německu a čtyři ve

Francii. V Česku se prověřova-
la podezření u několika Če-
chů, kteří se nedávno vrátili
z Číny, a několika zahranič-
ních turistů, většinou Číňanů.
České ministerstvo zahraničí
doporučilo cestovat do Číny
jen v nezbytně nutných přípa-
dech. ČTK

inzerce Koronavirus. Česko je zatím v klidu.
Úřady doporučují do Číny nejezdit

Mám červa v mozku a molitan
v ledvině. Češi hledají nemoci

Rakovinu „vykadíte“

Mnoho „léčitelů“ nabízí
prostředky na cokoli.

● Centrum alternativní medicí-
ny AKTIP radilo nemocným,
že rakovinu lze „vykadit“.
Na neobvyklé praktiky
upozornil dokument České
televize s názvem Infiltrace:
Obchod se zdravím.

● Před lety nabízely e-shopy
„zaručený“ lék MMS a CDS
z USA. Měl léčit i nemoci
jako akné, autismus, cukrov-
ku, rakovinu, kapavku, SARS,
syfilis či malárii.

Mamograf = šance

60
Švédská studie prokázala, že
ženy s diagnózou rakoviny
prsu, které se rozhodly pro
mamografický screening,
mají o 60 procent menší
riziko úmrtí než ty, jež se
screeningu neúčastní.

7000
Zhruba tolik žen onemocní
ročně v Česku rakovinou
prsu. Asi 1900 jich zemře.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 30. ledna 2020 03

inzerce

Kubera
Minutou ticha na památ-
ku zesnulého předsedy
Senátu Jaroslava Kubery
včera začala lednová
schůze horní komory. Se-
nátoři a senátorky měli
na svých oblecích jeho
portrét (na snímku). Po-
slední rozloučení s Kube-
rou se uskuteční 3. února
v Teplicích. Pietní shro-
máždění se bude konat
také v Rudolfinu. Na stej-
ný den připadne státní
smutek. MAFRA

Evropská komise schválila,
aby Státní zemědělský inter-
venční fond (SZIF) proplatil
většinu projektů pro holding
Agrofert. „Pochybnosti jsou
jen u jednoho projektu v hod-
notě 1,6milionu korun,“ řekl
ředitel SZIF Martin Šebes-
tyán. Podle něj ze závěrů úter-
ního jednání s Evropskou ko-
misí (EK) nelze jednoznačně
vyvozovat, zda je, nebo není
premiér Andrej Babiš kvůli
Agrofertu ve střetu zájmů.
Náměstek ministra zeměděl-
ství Jiří Šír upozornil, že jed-
nání s Evropskou komisí vy-
volané kvůli auditu EK o údaj-
ném Babišově střetu zájmů je
důvěrné. Nelze proto podle
něj zveřejňovat detailní infor-
mace. Šír také uvedl, že audit-
ní procedura zatím není

u konce. EKmáměsíc na zpra-
cování výsledků úterního jed-
nání, ke kterým se poté bude
moct Česko znovu vyjádřit.
Za dalších šest měsíců by ko-
mise měla předložit konečné
znění zprávy.

Babiš opakovaně odmítá,
že by byl ve střetu zájmů a že
by Česku hrozilo vracení ev-
ropských peněz. Také Agro-
fert tvrdí, že holding, který
do února 2017 před vložením
do svěřenských fondů Babiš

vlastnil, postupoval podle zá-
konů. Loni v listopadu posla-
la EK do Česka jinou auditní
zprávu zaměřenou na čerpá-
ní ze strukturálních fondů,
podle které Babiš porušil čes-
ké i evropské předpisy o stře-

tu zájmů. Spekulovalo se, že
Česko by na základě těchto
zjištění auditorů mohlo na
dotacích přijít o několik sto-
vek milionů korun. Babiš
i v tomto případě odmítá, že
by byl ve střetu zájmů. ČTK

Do Žďárských vrchů se po
200 letech vrací bobři, kteří
tam byli kdysi vyhubeni. Na
území této chráněné krajin-
né oblasti zaznamenali
ochránci jednoho bobra asi
před 12 lety u Koníkova. Po-
četné stopy bobrů se na něko-
lika místech Žďárska začaly
objevovat až od loňska, infor-
movala na webu Správa
CHKO Žďárské vrchy. Bobr je
největším evropskýmhlodav-
cem, je zákonem chráněný.
„Je to náš původní druh, urči-
tě jsme rádi, že se vrací,“ řekl
ředitel správy CHKO Václav
Hlaváč. Zároveň uvedl, že je
potřeba bobry sledovat a včas
řešit případné problémy. Sou-
žití s bobry není vždy jedno-
duché, protože krajina je hod-
ně upravená člověkem. ČTK

Peníze. Pro projekty Agrofert jsou schváleny

Bobři. Vrací se
po 200 letech



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 30. ledna 2020 04

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

JAROSLAV
SAPÍK
„Papež mi za jídlo přišel
poděkovat až do kuchyně.“

UŽ ZÍTRA

Další úspěch
Český snímek Dcera režisér-
ky Darji Kaščejevové zvítě-
zil na americkém festivalu
nezávislých filmů Sundan-
ce v kategorii krátkome-
trážních animovaných fil-
mů. Festival, u jehož zrodu
stál herec Robert Redford,
je považován za největší
přehlídku nezávislé filmo-
vé produkce ve Spojených
státech. Film je nominován
i na cenu americké filmové
akademie Oscar. MAFRA

Výrobce panenek Barbie, fir-
ma Mattel, uvedla na trh
nové modely, aby rozšířila je-
jich rozmanitost. Nové pří-
růstky do řady Barbie Fashio-
nistas představuje například
panenka bez vlasů nebo s kož-
ní poruchou.
V prohlášení firma uvedla,

že prostřednictvím nových
modelů panenek chce prezen-

tovat „pestrý a rozmanitý po-
hled na krásu a módu“.

Firma rozšířila řadu pane-
nek i o modely s protetickými
končetinami a vyrábí i panen-
ky na vozíčku. Mattel začal
rozšiřovat řadu panenek po
kritice, že propaguje nerealis-
tický ideál štíhlé bělošky.
V roce 2017 firma uvedla na
trh i Barbie v šátku hidžáb. ČTK

Ruská komise
navrhuje nový
titul hlavy státu.

Ruská komise připravující
návrhy na změnu ústavy zva-
žuje možnost změnit název
nejvyšší ústavní funkce Rus-
ké federace. Informoval
o tom ruský tisk. Titul prezi-
dent by měl být nahrazen
označením vrchní vládce.
Kreml na iniciativu reagoval
zdrženlivě.
Řadu návrhů na změnu rus-

ké ústavy přednesl před dvě-
ma týdny Putin v poselství
parlamentu. Změny, formulo-
vané většinou spíš neurčitě,
zahrnovaly mimo jiné posíle-
ní funkcí parlamentu a státní

rady a úpravu délky mandátu
hlavy státu. O případné změ-
ně názvu prezidentského úřa-
du se Putin nezmínil.
Konkrétní podobu ústav-

ních změn má projednat
zvláštní pracovní skupina ex-
pertů a veřejných činitelů. Za-
sedání bylo neveřejné, nicmé-
ně podle informací médií se
mezi návrhy objevila i inicia-
tiva změnit dosavadní označe-
ní funkce hlavy státu. Napříš-
tě by měl být titulován „ver-
chovnyj pravitěl“, tedy vrch-
ní vládce.
Toto označení není v rus-

kých dějinách nové. V listopa-
du 1918 si tento titul přisvojil
bělogvardějský admirál Ale-
xandr Kolčak, který se posta-
vil do čela prozatímní proti-
bolševické vlády vytvořené
v západosibiřském Omsku.

Kolčakova akce skončila v led-
nu 1920 pod tlakem bolševic-
ké protiofenzivy. Oměsíc poz-
ději byl admirál v Irkutsku po-
praven.

Podle agentury TASS je pro-
ti používání titulu prezident
hlavně šéf nacionalistické
Liberálnědemokratické stra-
ny Ruska Vladimir Žirinov-
skij. Má za to, že Rusko by
mělo odmítnout cizí označení
státních funkcí Ruské federa-
ce. Návrh na titul vrchní vlád-
ce prý už předložil několikrát.
Kremelský mluvčí Dmitrij

Peskov novinářům řekl, že Pu-
tin k návrhům na změnu ná-
zvu prezidentské funkce ne-
zaujal žádné stanovisko.
„Všechno je to zatím jen dis-
kuse, je to nová iniciativa.
Prezident si o tom nic nemys-
lí,“ konstatoval mluvčí. ČTK

KDYŽ SE LÉKY
MĚNÍ V JED
• Proč roste počet hlášení nežádoucích účinků léků?
• Kterých léků se to nejvíc týká?

A navíc v čísle:
• Herec Jan Vlasák: zlo má v sobě každý
• Jak delfíni léčí nemocné děti
• Jiří Fišer: „léčil“ mě Anděl smrti Josef Mengele.

Říkali jsme mu „strýčku“

TÝDENÍK UŽ ZÍTRA

Barbie. Bez vlasů
i s kožní poruchou

Bude z Putina
vrchní vládce?

inzerce



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 30. 1. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob.Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

9 499,-
obj. kód:SAMO0181b3

Foťák
z jiné galaxie!

Minimum rámečků.
Maximum zábavy!

Samsung Galaxy A71
6,7“ Infinity-O Super AMOLED displej, Android 10.0
4× zadní fotoaparát 64 + 12 + 5 + 5 Mpx
8jádrový procesor, RAM 6 GB, interní paměť 128 GB
Čtečka otisků v displeji, baterie 4 500 mAh

11 999,-
obj. kód:SAMO0182b3

Předobjednávky
spuštěny

Odborník na smartphony

Samsung Galaxy A51
6,5“ Infinity-O Super AMOLED displej, Android 10.0
4× zadní fotoaparát 48 + 12 + 5 + 5 Mpx
8jádrový procesor, RAM 4 GB, interní paměť 128 GB
Čtečka otisků v displeji, baterie 4 000 mAh



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 30. ledna 2020 06

„Také vidíš
lepší časy?“

ZDENĚK ŘEZNÍČEK
Facebook

1. jižní ovoce (mn. č.)
2. první jarní měsíc
3. hromy a blesky
4. dřívější
5. brácha (hovor.)
6. lesní lovný pták

7. ponurá báseň
8. holicí nůž
9. přírodní textilie
10. malý blok
11. autor básní
12. osobnost

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Gejzír
21.30 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Columbo
00.05 AZ-kvíz
00.30 Toulavá kamera
01.10 Kabinet dr. Honzáka
01.45 Žiješ jenom 2x
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnata

KateřinyMarie Fialové

16.40 Křídla války
17.25 Tajemná Brazílie –

Divoký Pantanal (3/3)
18.15 Na cestě po Yukonu
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství

vědy a techniky
19.20 Příběhy z jižních moří
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Čína z výšky:

Podmanivé pobřeží (1/2)
20.50 V karavanu

po Slovensku (4/6)
21.20 Barokní srdceEvropy (4/11)
21.50 Malostranské humoresky
23.20 Queer:

Dvojí tvář Japonska 1

15.55 Dr. House II (5)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3819)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (948)
21.35 Život ve hvězdách
22.15 Non-Stop

Akční thriller
(Fr./USA/VB, 2014)

00.15 Mentalista III (6, 7)
01.55 Dr. House II (5)
02.40 Krok za krokemVII (8)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Slunečná (7)

Pohádková babička.
Seriál (ČR, 2020)

21.40 Prima Partička –
Igorův výběr

22.50 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
01.00 Walker,

Texas Ranger IV (2)
02.00 Námořní vyšetřovací

služba III (9)
03.00 Jake a Tlusťoch III (2)
04.00 Prostřeno!

13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
15.00 Óčko news
15.05 Óčko Chart
17.10 Óčko news
17.15 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
18.30 Epic Ibiza
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -25,8 °C (1830) 13,4 °C (2002)

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

3/7 °C 7/11 °C 8/12 °C 8/12 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 30. ledna 2020 08

Lukáš Doan
Pomohl jsem paní
s kočárkem, ostatní

pospíchali.
NEUVÁŽLIVOST

Řešení sudoku

ĎÁBLŮV
TANEC

LA je proslavená svými fiestami, tanci a festivaly, které mají
folklorní charakter a pro každého návštěvníka jsou zážitkem.
Tolik barev, masek, kostýmů a hudebních nástrojů ani druhů
tanců totiž snad v Evropě ani nemáme. Město Puno, které leží
na jezeru Titicaca, se pyšní největším folklorním festivalem
v celém Peru, který se nazývá Virgen de la Candelaria (podle
významné svaté panenky) a probíhá v únoru. Dokonce byl za-
psán na seznam UNESCO jako nehmotné dědictví. Do města
přijede každý rok až 80 tisíc lidí, z toho zhruba polovina cizin-

ců. Z celého Peru se sjíždí
taneční soubory, které tré-
nují celý rok na tento ob-
rovský festival. Puno se
pyšní až 300 druhy tanců,
některé z nich mají kolo-
niální charakter, ale mno-
hé jsou daleko starší, také
se zde může pozorovat

fúze křesťanství a andské víry v pachamamu (matku zemi).
I hudební nástroje jsou směsicí španělského vlivu a inckých
dechových nástrojů, jako je sampona nebo quena. Taneční ob-
leky jsou pestrobarevné a často mají větší cenu než šatník
celé rodiny. Je zde k vidění spousta masek v podobě ďáblů,
kondorů, otroků a různých postav, ve které místní věří. Kaž-
dý tanec má svoji historii a příběh. Jeden z nejznámějších tan-
ců se jmenuje La Diablada, tanec je inspirovaný konfliktem
mezi ďáblem a archandělem, kterého poslala na zem právě
Virgen de la Candelaria, kvůli tomu, aby zachránil lidstvo.
Dobro v tanci vyhraje a ďáblové začnou oslavovat tuto světici.
Festival je neuvěřitelný zážitek a návštěvy nebudete litovat!

Michaela Zeithamlová
Občas někoho
nestopujícího
svezu autem.

Pavel Svoboda
Vzal jsem Sparťana
na Slavii, aby viděl

hezký fotbal.

Jaký dobrý skutek jste naposledy udělali?

Anketa

Sloupek Kobe
Vážený pane Koháku,
Vaše sloupky v Metru čtu
rád. V tom posledním jste
nás čtenáře trochu „po-
houpal“. Kobe Bryant byl
bezpochyby jedním z nej-
lepších basketbalistů his-
torie, sloupek si rozhodně
zaslouží a Vám za napsání
patří poděkování. Ovšem
oslí můstek, kterým jste
text začal, že jste si totiž
jako malý při házení na
koš hrál na Michaela Jor-
dana nebo Kobeho, je hod-
ně chatrný. Pokud se ne-
pletu, narodil jste se o čty-
ři roky dříve. Když Kobe
začal poutat pozornost
svými schopnostmi na
střední škole a možná jste
se o němmohl dočíst, Vy
už jste byl vysokoškolák.
Určitě si spousta kluků při
házení na koš představo-
vala, že jsou Kobe, ale bu-
dou ročník narození 1990
nebo mladší. Jsem Váš vrs-
tevník, takže si pamatuji,
že jsme se při hře s oran-
žovýmmíčem jako malí
převtělovali spíš v Braben-
ce, Kropiláka či některého
hráče bývalé Jugoslávie.

MARTIN NETUKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

V úterý se na Instagramu objevila fotka, na které lidé pospávají
v metru. Šlo o studentskou performanci s cílem upozornit na
podceňování významu spánku, jejž se někteří lidé snaží dohnat
cestou do školy nebo do práce. Na fotku od čtenáře@kubazavadil
jsme přišli díky hashtagu #metrotag.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Citát

Taneční obleky jsou
pestrobarevné a často
mají větší cenu než
šatník celé rodiny.



www.metro.cz ROZHOVOR čtvrtek 30. ledna 2020 09

Česká republika na poli krásy
slaví velký úspěch. Druhá čes-
ká vicemiss Karolína Kokešo-
vá zvítězila ve finále meziná-
rodní soutěže krásy Miss Glo-
bal v Mexiku, a to v konku-
renci 56 dívek z celého světa.
Konec soutěže byl nečeka-

ně dramatický: „Hlavní spon-
zor protlačoval domácí sleč-
nu k výhře. To se naší organi-
zaci nelíbilo a vznikla velká
hádka. Sponzor nechal zrušit
přenos a vyhlášení pak pro-
běhlo mimo živý přenos,“ vy-
práví Kokešová. Korunku
krásy tedy dostala v zákulisí.

Čekala jste, že byste moh-
la takto uspět?
Doufala jsem, že budu

v top 5. Čekat to nikdy nemů-
žete, ale do poslední vteřiny
doufáte. Dala jsem do toho
vše a byla se sebou velmi spo-
kojená. Ten večer jsem si uží-
vala a byla sama sebou. No
a ono se poštěstilo.

Co pro vás znamená
vyhrát takovou soutěž?
Překonání sebe samé.

Spoustu lidí si myslí, že jsem
se jela do Mexika válet na
pláž a pít u toho drinky, ale
to není zdaleka pravda. Den-
ně je program velice nároč-
ný, rozvrhnutý na každoumi-
nutu a drink jsme opravdu
povolený neměly. Ukázala
jsem sama sobě, že jsem dříč,
a jsem na sebe fakt pyšná.

Takže žádná dovolená…
To rozhodně ne. Někdy

jsme spaly jen čtyři hodiny
denně. Čekal nás celodenní
program, taneční choreogra-
fie. Já do toho hodně onemoc-
něla, a v jedné fázi jsem do-
konce ztratila hlas. Nebyla
jsem schopná ani vyslovit své
jméno a stát. Naštěstí se to do
finále spravilo. I v tom stavu
jsem trénovala jako ostatní.

Můžete nám soutěž Miss
Global popsat například
ve srovnání s Miss World?
SoutěžMiss Global je výraz-

ně mladší než ostatní, ale
úrovní se podlemě neliší. Ob-
náší i obdobné disciplíny,
a navíc se mi zdá, že v porov-
nání s ostatními soutěžemi
se snaží pořadatelé klást dů-

raz na chování a osobnost
slečny. Hodně s námi během
dvou týdnů komunikovali.

Měla jste nějaké favoritky?
Paradoxně téměř všechny

moje favoritky byly koruno-

vány. Bylo to ale opravdu těž-
ké, každá jsme byla úplně
jiná a něčím svá a zajímavá.

Přineslo už vaše vítězství
nové kontrakty ve vaší
práci?

Jsem doma teprve několik
dnů, uvidíme, co se mi na-
skytne. Momentálně je toho
opravdu spousta. Chci si ale
nejdříve trochu odpočinout
a pak se do toho zase pustím
na tisíc procent.

Jaké máte plány do bu-
doucna?Modeling?
Tomu se věnuji již několik

let. Je to věc, co mě baví. Ale
teď myslím na zadní vrátka
a zakládám si vlastní módní
značku. KAMILA HUDEČKOVÁ

inzerce

K. Kokešová HERMINAPRESS

„Ukázala jsem sama sobě, že jsem dříč“



www.metro.cz AUTO čtvrtek 30. ledna 2020 10

Španělská automobilka Seat
zažila včera velkou slávu.
Představila nový stěžejní mo-
del Leon, do něhož investova-
la více než 1,1 miliardy eur.
Auto přijíždí v porovnání
s předchůdcem s výraznou
evolucí designu.
Hlavní pozornost byla při

vývoji zaměřena na hospodár-
nost, k níž přispívají motory
na benzin (TSI), naftu (TDI)
a stlačený zemní plyn (TGI),
ale také technika částečně
hybridního (eTSI) a externě
nabíjitelného hybridního po-

honu (eHybrid). „Leon je na-
ším nejprodávanějším mode-
lem a chceme, aby tomu tak
bylo i v budoucnosti,“ řekl
předseda představenstva
Carsten Isensee. Rok 2019 byl
pro Seat rekordní. „Prodali
jsme více než 570 tisíc vozů,
což je nejvyšší počet v naší se-
dmdesátileté historii,“ dodal.
Leon je postaven na platfor-

mě MQB Evo, v pětidveřové
verzi má na délku 4368 mm,
jako kombík pak 4642 mm.
Ceny nejsou dosud známy,
do Česka přijde v létě. HOP Tří generací Leonu se v průběhu let prodalo už 2,2 milionu. SEAT

Zájemo sdílení aut, kdy si uži-
vatelé půjčují auta mezi se-
bou, významně roste. Potvr-
zují to čísla společnosti Hop-
pyGo, jejíž uživatelská zá-
kladna se neustále rozšiřuje.
Rok 2019 největší český

P2P carsharing završil s 66 ti-
síci uživateli, kteří mají mož-
nost zapůjčit si vůz již ve více
než 240 českých městech.
Průměrná délka zápůjčky či-
nila 3,6 dne, což je o 20 pro-
cent více než v roce 2018.

„I díky rozšíření platformy
do všech regionů Česka jsme
v minulém roce majitelům
vozů vyplatili více než
12,5 milionu korun,“ říká šéf
HoppyGo Robin Švaříček.
Novinkou je spolupráce

carsharingu s pojišťovnou
Axa. Ta připravila pojištění
na míru pro lidi využívající
tyto služby. Na pojištění lidé
ušetří přes 50 procent při zá-
půjčce oproti dřívějším ce-
nám pojištění. HOP

Oranžový útok z nebes. Obří SUV je impozantní dvoutunová raketa
Specifikace testovaného modelu Audi SQ8 quattro zní megalomansky. Bez dvou set tisíc korun stojí s přehršlí příplatkové výbavy čtyři miliony korun.
Za tučný balík ale dostanete zajímavá čísla. Na délku má bláznivě našlapaný model Audi přes pět metrů, na šířku necelé dva metry. Kola, která mají
průměr 22 palců, vypadají na tomto mackovi úplně normálně. Naftový osmiválcový čtyřlitr má 435 koní a trojité přeplňování. Doplňuje ho mildhybridní
ústrojí, které má snižovat spotřebu. Energie se během jízdy ukládá do lithium-iontových baterií s kapacitou 0,5 kWh, motor díky elektrické síti dokáže
být při jízdě vypnutý až po dobu 40 sekund. Přiznáme se, že my v testu spíše ochutnávali sílu všech osmi válců. Když sešlápnete plyn, zaburácí nebesa
a sešlou k zemi 900 Nm dostupných od 1250 do 3250 otáček. Zátah motoru je jako droga. Zatlačí vás nekompromisně do sedačky a vy už si chcete jen
užívat. A že je to SUV? Žádné obavy. V zatáčce drží jako přikované a přitom je agilní a hbité. Může za to jednak aktivní stabilizace náklonu karoserie,
která funguje díky elektromotorům na obou nápravách, ale také sportovní diferenciál s aktivním rozdělováním točivého momentu. K pohodlí pak
přispívá aktivní vzduchové odpružení a příplatkové natáčení zadních kol. Vlajková loď SUV od Audi se mimořádně povedla. METRO – PETR HOLEČEK

V uplynulém roce zemřelo na
českých silnicích 16 dětí. Těž-
ce zraněno bylo 113. Celkem
došlo ke čtyřem nehodám,
kde v jednom autě zemřely
dvě děti najednou. Pouze dvě
děti si za smrt mohly samy,
jednalo se o cyklisty. Ostatní
byly usmrceni jinými řidiči.
Z uvedených počtů nebyly

připoutány nebo neseděly
v dětské sedačce dvě děti, pět
těžce zraněných a 178 lehce
zraněných dětí. „Alarmující
je předevšímnárůst lehce zra-
něných dětí v obci. Meziroč-
ně bylo v obci lehce zraněno

o 42 dětí více než v předcho-
zím roce. Je nutné si uvědo-
mit, že lehká zranění nejsou
jen odřeniny a modřiny, ale
často také zlomeniny. Je zará-
žející, že osoby odpovědné za
připoutání dítěte, paradoxně
nejčastěji rodiče, tyto povin-
nosti nerespektují. Nejen
jako člověk, který se v oblasti
dopravy dlouhodobě pohybu-
je, ale především jako rodič
nemám pro takové jednání
absolutně pochopení,“ říká
ředitel Centra dopravního vý-
zkumu Jindřich Frič. V celore-
publikovém měřítku asi

osm procent řidičů porušova-
lo povinnost poutat se, mezi-
ročně o 1 % více. Více než de-
setina řidičů se nepoutá v Ús-
teckém kraji (11,9 %), Morav-
skoslezském a Středočeském
kraji (10,7 %). Nejvíce připou-
taných řidičů bylo naopak
v roce 2019 evidováno v Kraji
Vysočina, téměř 97 procent ři-
dičů.
Za porušení povinnosti být

za jízdy připoután lze udělit
na místě pokutu až 2000 ko-
run, ve správním řízení pak
1500–2500 korun a tři body
v rámci bodového trestu. HOP

Carsharing. Nárůst
hlásí HoppyGo

Nový Leon. Stál miliardu eur!

Bez pásů. Drsné nehody



www.metro.cz SPORT čtvrtek 30. ledna 2020 11

Záložník fotbalové
Slavie zamíří do
anglickéhoWest
Hamu United. Za-
tím na hostování.

Čtyřiadvacetiletý Tomáš Sou-
ček se dočkal vysněného an-
gažmá. Do aktuálně 17. týmu
tabulky Premier League zamí-
ří nejdříve na hostování do
konce sezony s opcí. Za to po-
putuje do Prahy 115 milionů
korun, dalších 420 milionů
by zaplatil West Ham potom
za přestup, pokud se na jaře
udrží v nejvyšší soutěži. Cel-
ková částka by měla převýšit
tu, za kterou odešel v roce
2001 Tomáš Rosický ze Spar-
ty do Borussie Dortmund
(504 milionů korun). Souček
se tak stane nejdražším fotba-
listou, který kdy zamířil do
zahraničí z české ligy.
„Podepsáno. Nadšení i smu-

tek zároveň. Tomáš nám
bude hrozně chybět jako ka-

pitán, hráč i člověk. Bude těž-
ké ho nahradit. Je to skvělá vi-
zitka Slavie i českého fotba-
lu,“ uvedl na Twitteru k od-
chodu Součka předseda před-
stavenstva pražské Slavie Ja-
roslav Tvrdík.
Souček je nejžádanějším

českým fotbalistou součas-
nosti, do 15. ledna ho kluby
mohly získat za 15 milionů
eur, v přepočtu asi 380 milio-
nů korun. Tak zněla Součko-
va výstupní klauzule ve
smlouvě se Slavií. Až když ter-
mín pro její uplatnění vypr-
šel, naplno se do hry o Souč-
ka vložil West Ham United.
Zajímal se o něj také další
anglický klub Brighton a dří-
ve i francouzské Monako.
Ještě před potvrzením pří-

chodu chválil Součka také tre-
nérWest HamuDavid Moyes.
„Myslím, že námmůže pomo-
ci v mnoha směrech, ale hlav-
ně odpovídá profilu hráče,
kterého ve West Hamu chce-
me. Chceme přivádět mladé,
ale současně zkušené hráče,
kteří nám mohou pomoci. Je
to kapitán Slavie Praha. Hrál

jako defenzivní záložník, ale
dal rovněž hodně gólů jako
ofenzivní záložník. V této
chvíli splňuje všechny naše
požadavky. Musíme mu dát
příležitost i čas, aby se tu
adaptoval,“ řekl Moyes.
Tomáš Souček nastupoval

v červenobílém dresu už od
mládežnických kategorií,
když přišel z Havlíčkova Bro-
du, a v posledních letech se
z klubového odchovance vy-
pracoval v oporu a kapitána
týmu. Pomohla mu ale také
hostování ve Viktorii Žižkov
a v Liberci.
V posledním roce Souček

zcela ovládl českou fotbalo-
vou scénu, když získal titul,
vyhrál pohár, a navíc se pro-
bojoval se Slavií do čtvrtfiná-
le Evropské ligy. V sezoně
2018/2019 si připsal 34 ligo-
vých startů a přidal k nim tři-
náct branek. Letos jich jenom
v domácí lize stihl dalších
osm. Navíc si se Slavií zahrál
Ligu mistrů.
V posledních třech letech

se Souček prosadil také do re-
prezentace, kde zatím stihl

odehrát 25 zápasů a vstřelil
tři góly. Zahrál si v kvalifikaci
naME také dvakrát proti Ang-
lii, kde ho mohli vidět i před-
stavitelé West Hamu. Ostat-
ně Anglie je také ve skupině
s Čechy pro samotnémistrov-
ství Evropy.

Množství omluvenek zkompli-
kovalo trenérovi hokejové re-
prezentace Miloši Říhovi no-
minaci na Švédské hry ve
Stockholmu. Původně pláno-
val, že na třetí turnaj seriálu
Euro Hockey Tour složí maxi-
málně silný tým. Říha se poza-
stavil nad tím, že v reprezen-
tační přestávce hrají extraligo-
vý zápas Sparta a Vítkovice.
„Chápu, že asi hledali těžko

volný termín v O2 areně, ale
myslím si, že reprezentační
pauza by měla být pro repre-
zentanty a klubové záležitosti
by měly jít trošku stranou,“
řekl. Přesto do výběru zařadil
sparťany Jana Košťálka a Mi-
chala Řepíka. Ti tak v úterý
odehrají ligové utkání, pak tři
zápasy ve Švédsku a poté opět
ligu. „Myslím si, že je to hod-
ně náročné,“ dodal trenér. ČTK

Tomáš Souček MAFRA

Strýcová si zahraje finále
Tenistka Barbora Strýcová si na Australian Open zahraje
o titul ve čtyřhře. S tchajwanskou partnerkou Sie Šu-wej
tvoří v Melbourne nejvýše nasazenou dvojici a v semifiná-
le porazily české turnajové čtyřky Barboru Krejčíkovou
s Kateřinou Siniakovou ve dvou setech 6:2, 6:3. Finále
deblu se hraje zítra. PROFIMEDIA.CZ

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Říha. Nakupily se mu
hokejové omluvenky

První hráč světa Rafael Nadal
ze Španělska vypadl ve čtvrtfi-
nále Australian Open s pátým
nasazenýmDominikemThie-
mem a nezopakuje loňské fi-
nále. Rakouský tenista ovládl
všechny tie-breaky a ve více
než čtyřhodinovém zápase
zvítězil 7:6, 7:6, 4:6 a 7:6. Po-
prvé se tak dostal do semifiná-
le grandslamu mimo antuko-
vé Roland Garros. Jeho dal-
ším soupeřem bude Němec
Alexander Zverev, který se
probojoval do grandslamové-
ho semifinále na devatenáctý
pokus. ČTK

Musa se připojil

Slavia si předčasně stáhla
útočníka Petara Musu z hosto-
vání v Liberci, kde měl
působit až do konce sezony.

● Jednadvacetiletý Chorvat od-
letěl s mistrovským týmem na
soustředění do Portugalska.

Hobby - poptávka
• Koupím lovecké trofeje-zvě-
ře žijící v ČR i v zahr., shozy, pa-
roží, parohy, parůžky, rohy, vý-
robky z paroží (lustry), obrazy
s vycp. ptáčky. 777031856 215035

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Souček má být nejdražší
hráč, který odešel z ligy

Číslo dne

25:0
Takovým rozdílem rozdrtili
čeští florbalisté na úvod kvali-
fikace na MS Lichtenštejnsko.
Další zápas je čeká dnes od
15 hodin proti Španělsku.

Nadal. Padl ve
čtyřech setech

Krátce

Northug poběží
v Bedřichově i 50
Třináctinásobný mistr
světa v běhu na lyžích
Nor Petter Northug pobě-
ží na Jizerské padesátce
nejen sprint, ale i hlavní
závod. Již 53. ročník tra-
dičního závodu se star-
tem a cílem v Bedřicho-
vě se uskuteční v neděli
9. února. Pořadatelé za-
tím mají i dost sněhu,
bojí se ale deště a oteple-
ní, které meteorologové
hlásí pro příští dny.

Rossi skončí
v Yamaze
Italská motocyklová le-
genda Valentino Rossi
po sezoně skončí v týmu
Yamaha. Představitelé to-
vární stáje oznámili, že
ho od roku 2021 nahradí
francouzský mladík Fa-
bio Quartararo, jenž pro-
žil vydařenou premiéro-
vou sezonu v MotoGP.
Zda bude brzy jedenačty-
řicetiletý Rossi pokračo-
vat v jiném týmu, se te-
prve rozhodne. ČTK



-11%
30 ks

79.
90

89.90

ČERSTVÁ VEJCE „M“
klecový chov, 1 ks = 2,66 Kč

AMNOHODALŠÍCHZLEVNĚNÝCHPRODUKTTŮNALEZNETEVNAŠICHPRODEJNÁCH.

ROHLÍK/
HOUSKA

pšeničné pečivo,
100 g = 3,49 Kč

SLUNEČNICOVÝ
OLEJ

-21%
43 g

1.50
1.90

SUPER CENA!
1 l

24.
90

26.90

TVAROH ODTUČNĚNÝ
max. 0,5 % tuku, 1 kg = 51,60 Kč

-13%
250 g

12.
90

14.90

-16%
2 l

24.
90

29.90 -11%
250 g

39.
90

44.90

KRÁLOVSKÝ SÝR
bloček, 45 % t. v s.,
uzený/neuzený,
1 kg = 159,60 Kč

Nabídka zboží platí od 30. 1. 2020 do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace. Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklémmnožství.

TVAROH ODTUČNĚNÝ

AMNOHODALŠ

TĚLOVÉ MÁSLO
RŮZNÉ DRUHY

400ml
1 l = 249,75 Kč

129.- 99.90
BATERIE
AA/AAA

8 ks
1 ks = 6,24 Kč

59.90 49.90
KROKETY 300 g

1 kg = 83 Kč
29.90 24.90

TVAROH TUČNÝ 250 g
1 kg = 67,60 Kč

17.90 16.90
SLADKÁCHILLI
OMÁČKA

700 ml
1 l = 57 Kč

49.90 39.90
STEAKOVÉ HRANOLKY 750 g

1 kg = 35,87 Kč
29.90 26.90

BIO SMĚS SEMÍNEK
A PINIOVÝCH OŘECHŮ

150 g
100 g = 33,27 Kč

59.90 49.90
ŠÍCHZLEVNĚNÝCHPRODUKTTTKTŮNALEZNETEVNAŠICHPRODEJNÁCHLŠ

JEDNODRUHOVÉ
KOŘENÍ RŮZNÉ DRUHY

18 g a další
100 g = 55 Kč

14.90 9.90
BYLINKOVÉ KOŘENÍ
RŮZNÉ DRUHY

5 g a další
100 g = 198 Kč

14.90 9.90
SMĚS KOŘENÍ
RŮZNÉ DRUHY

25 g a další
100 g = 51,60 Kč

18.90 12.90
OVOCNÁ PŘESNÍDÁVKA
JAHODOVÁ

100 g 11.90 9.90
RELAX 100% PYRÉ
RŮZNÉ DRUHY

120 g
100 g = 9,92 Kč

13.90 11.90
DĚTSKÝ SNACK
KROUŽKY/ŽÍŽALKY

50 g
100 g = 39,80 Kč

29.90 19.90
DĚTSKÉ SUŠENKY
RŮZNÉ DRUHY

175 g
100 g = 17,09 Kč

39.90 29.90

KOFOLA
1 l = 12,45 Kč


